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 RAPORT - SHKURT 2024  

 

Hyrje 

Bazuar në vendimin e Bordit të Zyrës së Rregullatorit për Energji V_1873_2024, datë 29.01.2024, u vendos 

miratimi i Njësisë Kohore të Tregut që i përket orës 00:00 të datës 01.02.2024, si dita e fillimit të tregut 

të organizuar të energjisë elektrike në Kosovë, e zhvilluar nga Bursa Shqiptare e Energjisë Elektrike, datë 

e cila përkoi edhe me bashkimin e Tregjeve midis zonës ofertuese të Shqipërisë dhe zonës ofertuese të 

Kosovës.  

ALPEX zhvilloi ankandin e parë të Tregut të Ditës në Avancë si Bashkim Tregu në 31 Janar 2024 për 

Ditën e parë të Livrimit, 1 Shkurt 2024. Në ditën e parë të tregtimit janë tregtuar 4,964 MWh (shitblerje) 

energji elektrike në zonën ofertuese të Shqipërisë dhe 922 MWh (shitblerje) energji elektrike në zonën 

ofertuese të Kosovës, ndërsa çmimi mesatar klerues i tregut ishte i njëjtë prej 111.39 €/MWh. Rrjedha e 

Energjisë nga zona ofertuese e Shqipërisë drejt zonës ofertuese të Kosovës ishte 62 MWh, ndërsa nga Zona 

Ofertuese e Kosovës drejt zonës ofertuese të Shqipërisë ishte 44 MWh. 

 

ALPEX DAM – Rezultatet Mujore 

 

▪ Në Shkurt 2024, një volum total prej 80,345.80 MWh u tregtua në Tregun e Ditës në Avancë të 

ALPEX, për zonën ofertuese të Shqipërisë, me një çmim klerues mesatar prej 74.75 €/MWh. 

 

▪ Në Shkurt 2024, një volum total prej 29,525.5 MWh u tregtua në Tregun e Ditës në Avancë të 

ALPEX, për zonën ofertuese të Kosovës, me një çmim klerues mesatar prej 74.75 €/MWh. 

 

▪ Në Shkurt 2024, në total, rrjedha e energjisë nga zona ofertuese e Shqipërisë drejt zonës ofertuese 

te Kosovës ishte 1,439.00 MWh, ndërsa nga zona ofertuese e Kosovës drejt zonës ofertuese të 

Shqipërisë ishte 20,391.50 MWh. 

 

 

Anëtarët e rinj të Bursës 

Në Shkurt, ALPEX mirëpriti ENERCO sh.p.k, për Zonën Ofertuese të Kosovës, si Anëtari më i ri në Tregun 

e Ditës në Avancë të ALPEX. 

 

     

Shkurt 2024     Çmimi (€/MWh) Volumi AL (MWh) Volumi KS (MWh) 

Mesatar ditor € 74.75                           2,771                            1,018  

Max. ditor € 149.00                           3,093                            1,893  

Min. ditor € 25.00                           2,166                               461  

Total                          80,345                         29,525  
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*Zona Ofertuese e Shqipërisë  

Periudha Volumet (MWh) Faturimi Blerje-Shitje (€) Çmimi Mesatar (€/MWh) 

Janar 2024 74,100 € 14,186,161 € 90.47 

Shkurt 2024 80,345 € 12,257,875 € 74.75 

Varianca    8.43 %  -13.59 %   -17.38 % 
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Çmimi Klerues Mesatar dhe Volumet Totale Ditore
-Zona Ofertuese e Shqipërisë-

Tot Volume AL Avg. MCP

Zona Ofertuese e Shqipërisë 
Çmimet dhe Volumet mesatare për çdo Njësi Kohore Tregu 

MTU 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 

Volumi (MWh) 69.89 77.53 94.30 99.79 98.70 99.39 95.38 99.53 139.43 138.07 139.62 136.05 

Çmimi (€/MWh) 71.79 59.72 50.67 48.03 48.30 53.30 65.97 84.11 88.40 78.85 73.51 63.87 

MTU 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 

Volumi (MWh) 130.92 133.22 129.88 128.09 127.43 130.97 133.24 130.94 127.77 108.06 100.74 101.58 

Çmimi (€/MWh) 59.21 57.92 66.11 77.71 90.86 101.91 109.30 100.57 92.89 87.97 84.96 78.10 
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Zona Ofertuese e Kosovës 
Çmimet dhe Volumet mesatare për çdo Njësi Kohore Tregu 

MTU 00-01 01-02 02-03 03-04 04-05 05-06 06-07 07-08 08-09 09-10 10-11 11-12 

Volumi (MWh) 20.68 48.51 72.50 86.42 87.74 85.38 82.30 57.24 41.12 32.41 18.76 21.60 

Çmimi (€/MWh) 71.79 59.72 50.67 48.03 48.30 53.30 65.97 84.11 88.40 78.85 73.51 63.87 

MTU 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23 23-24 

Volumi (MWh) 25.10 31.84 34.44 31.10 23.94 31.26 29.17 31.43 33.84 30.72 31.09 29.48 

Çmimi (€/MWh) 59.21 57.92 66.11 77.71 90.86 101.91 109.30 100.57 92.89 87.97 84.96 78.10 
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Çmimi Klerues Mesatar dhe Volumet Totale Ditore
-Zona Ofertuese e Kosovës-

Tot Volume KS Avg. MCP


